安徽省宣城市 2021 年度道路治超

专项资金支出项目绩效评价报告

1

安徽省宣城市 2021 年度道路治超

专项资金项目绩效评价报告

[2022]京会兴咨字第 55000067 号

安徽省交通运输厅：

为进一步加强专项资金管理，提高资金使用效益，根据《安徽省交通运输厅关于开展

2020 年度省级交通预算项目绩效评价的通知》（皖交财函〔2021〕202 号）及绩效评价方

案要求，由安徽省交通运输厅（以下简称“省交通厅”）统一组织，我所北京兴华会计师

事务所组成绩效评价项目组，对宣城市 2021 年度道路治超专项资金支出项目开展了绩效

评价。提供绩效评价所需的全部资料并保证其真实、完整是项目实施单位的责任，我们的

责任是在实施必要评价程序的基础上出具绩效评价报告，目前评价工作已结束，现将本次

评价工作报告如下：

一、项目基本情况

（一）项目概况

根据安徽省财政厅 安徽省交通运输厅《关于下达 2021 年全省道路治超专项资金的通

知》（皖财建〔2021〕279 号），2021 年计划安排宣城市道路治超专项补助资金 296.00

万元，具体实施项目为宣狸路非现场动态卡点建设；郎溪县七处非现场卡点建设年投入使

用；旌德县 G205 炮台桥治超非现场卡点水损坏修复年内投入使用；泾县治超卡点设备维

修更换采购项目；宁国原省道 104 宁国治超站位置建设非现场治超卡点，及治超平台进行

升级改造；绩溪县交通局综合行政执法大队监控平台、动态卡点升级改造项目；宣州区路

面非现场动态检测卡点项目。

项目实施年度为 2021 年度，主管部门为省交通厅和宣城市交通运输局，项目实施单

位为宣城市交通运输综合行政执法大队及各区县交通运输局、综合行政执法大队。

2021 年项目进展情况如下:宣狸路非现场动态卡点建设于 2021 年 12 月中旬完成该项

目规定的所有设备供货安装及系统安装调试、测试测试工作；宣州区路面非现场动态检测

卡点项目于 2021 年 1 月 18 日顺利完工；旌德县 G205 炮台桥治超非现场卡点水损坏修复

年内投入使用于 2021 年 12 月 2 日竣工；泾县治超卡点设备维修更换采购项目于 2021 年

2

11 月 9 日已全部验收合格，使用性能良好；绩溪县监控平台、动态卡点升级改造项目于

2021 年 10 月 15 日全部完工。

（二）省补资金计划下达、到位、使用情况

2021 年省财政共安排宣城市道路治超省级专项资金 296.00 万元，已于 2021 年 4 月

20 日通过预算指标下达至宣城市财政部门，2021 年 5 月预算资金到达宣城市交通运输局。

截至 2022 年 7 月 31 日，宣城市道路治超专项资金已使用 296.00 万元。

（三）项目绩效目标

根据安徽省关于科技治超工作的相关要求，促进全市科技治超建设，以创新治超执法

模式，破解当前治超执法深层次矛盾，大力实施治超能力提升工程，着力提升治超执法信

息化和科技能力，改变传统治超执法模式，不断提高治超工作水平和效率，提高治超主动

发现、精准打击能力，努力推进超限治理体系和治理能力现代化建设。

（四）评价基准日

评价基准日：2022 年 7 月 31 日，资金使用评价基准日为 2022 年 7 月 31 日。

二、绩效评价结论

依据《2021 年道路治超专项资金支出项目绩效评价指标体系》，本次绩效评价以宣

城市为单位进行整体评分，整体评价满分为 100 分，评价得分为 98.00 分，得分率 98.00%，

评价结果为优。具体得分情况如下表：

绩效评价得分简表

项  目 项目投入 项目过程 项目产出 项目效果 合 计

标准分值 15.00  30.00  30.00  25.00  100.00

评价得分 15.00  29.00 30.00  24.00 98.00

得分率 100.00% 96.67% 100.00% 96.00% 98.00%

三、指标分析

（一）投入（满分 15 分，评价得分 15 分）

1．项目决策规范性

2021 年 9 月 18 日宣城市交通运输局经党组会议研究，关于 2021 年治超工作预算资

金 144.00 万和省厅 2021 年治超专项资金 296.00 万，共计 440.00 万元的治超专项资金分

配建议，同时制定对各县区及支队的具体分配方案。

2020 年 9 月 17 日，宣州区人民政府召开区政府专题会议，研究了《关于加快推进货

3

物源头企业监管站点升级改造和公路治超非现场动态检测卡点建设的实施方案》。专题会

议对项目完工进程，资金安排，监督检查方面做出了详细要求。2020 年 9 月 18 日，宣州

区交通运输局召开局长办公会会议，会议决定由区交通运输综合执法支队负责“宣州区公

路治超非现场动态监测卡点项目”。宣州区交通运输综合执法支队采取邀请招标的方式进

行招标。

2021 年 10 月 25 日，宣城市交通运输综合行政执法支队召开会议，明确了项目的预

算、工期及经费使用要求。宣城市交通运输综合行政执法支队于 2021 年 10 月 29 日进行

公开招标。

2020 年 12 月 23 日，郎溪县肖阳县长主持召开县政府第 52 次常务会议，会议听取了

县交运局关于全县治超设施建设、S203 五期（建平大道 S214 五期）工程变更、S203（建

平大道）路域提升项目情况的汇报。会议要求原则同意实施治超设施项目。2022 年 1 月

14 日郎溪县交通运输综合行政执法大队进行公开招标。

2021 年 4 月 26 日，旌德县副县长孙平组织召开专题会议，研究超限治理非现场执法

基础设施建设工作。会议同意交运局提请研究的超限治理非现场执法基础设施建设方案。

2021 年 8 月 9 日，旌德县交通运输综合行政执法大队进行公开招标。

2021 年 9 月，绩溪县交通综合行政执法大队提出“绩溪县交通综合行政执法大队监

控平台、动态卡点升级改造项目”。于 2021 年 9 月 29 日提出开工报审表。

2021 年 6 月 8 日，泾县交通运输局《关于要求给予治超非现场执法系统维护资金补

助的请示》向宣城市交通运输局提出资金补助申请，并列式预算说明。2021 年 10 月 18

日，宣城市交通局下拨资金到各县区。泾县交通运输综合行政执法大队于 2021 年 9 月 2

日进行公开招标。

2021 年宁国市与中国移动通信集团安徽有限公司安徽宣城分公司签订专线业务合作

协议。

依据评分标准得 5分，扣 0分。

2.补助资金到位率

2021 年计划安排省级补助资金 296.00 万元，已于 2021 年 4 月 20 日通过预算指标下

达至宣城市财政局，2021 年 5 月预算资金到达宣城市交通运输局，省级补助资金到位率

100%。

依据评分标准得 4分，扣 0分。

3.自筹资金落实情况

4

宣城市2021年度治超项目省补专项资金支出509.47万元，超出补助资金213.4万元，

超出部分由地方承诺配套。

依据评分标准得 6分，扣 0分。

（二）过程（满分 30 分，评价得分 29 分）

1.政府采购

2021 年度宣城市治超项目均采用网上公开招标的方式进行招标，招标资料合同

资料均已装订成册。但宣城市交通运输行政执法支队签订的货物类采购合同中存在

未按照合同要求付款的情况。

依据评分标准得 3分，扣 1分。

2.竣（交）工验收

宣城市交通运输行政执法支队于 2021 年 12 月 16 日完成项目验收；郎溪县于2021

年 7 月 6 日完成治超非现场执法系建设项目的验收，2021 年 7 月 25 日完成治超非现场执

法系建设项目（十姚路卡点、S203 杨家边卡点、S203 皖苏交届卡点、G318 广德交届卡点）

的验收；宣州区于 2021 年 5 月 7 日完成公路治超非现场动态检测卡点系统项目的验收；

泾县于 2021 年 11 月 9 日完成治超卡点设备维修更换采购项目的验收；旌德县于 2021 年

10 月 8 日完成科技治超非现场执法卡点设备采购项目的验收；绩溪县于 2021 年 11 月 12

日完成监控平台动态卡点升级改造项目的验收；宁国市为电信服务项目已按照合同要求完

成付款。

依据评分标准得 4分，扣 0分。

3.资料报送情况

绩效评价资料提供及时、完整。

依据评分标准得 2分，扣 0分。

4.会计核算情况

经查阅提供的会计资料，未发现宣城市未按照财务会计制度及专项资金使用管理办法

进行项目核算情况。

依据评分标准得 2分，扣 0分。

5.资金使用合规性

资金使用符合《安徽省治理货物运输车辆超限超载专项资金管理办法》、《宣城市交

通运输局财务管理内部控制制度》等相关规定。资金的拨付有完整的审批程序和手续；资

金使用符合合同规定的用途。

5

依据评分标准得 15 分，扣 0分。

6.补助资金使用率

截至评价基准日，宣城市 2021 年收到省级道路治超专项补助资金 296.00 万元，实际

使用 296.00 万元，省级补助资金使用率 100.00%。

依据评分标准得 3分，扣 0分。

（三）产出（满分 30 分，评价得分 30 分）

1.目标任务实现

截至评价基准日，计划项目 7个，实际完成 7个。

依据评分标准得 20 分，扣 0分。

2．项目技术规范符合性

项目实际执行技术标准未发现与技术规范（设计方案）不相符情况。

依据评分标准得 10 分，扣 0分。

（四）效果（满分 25 分，评价得分 24 分）

1．项目实施后治超工作成效提高情况

宣城市货运车辆超限超载率在 1%以下。

依据评分标准得 12 分，扣 0分。

2．因超载超限造成的道路损害改善情况

依据安徽省公路管理服务中心《关于 2021 年度全省普通国道日常养护质量巡查情况

的通报》宣城得分为优，未发现因超限超载车辆引起的路面损毁、车辙等情况。

依据评分标准得 8分，扣 0分。

3．群众满意度

效益效果初步显现，经对执法人员、司机、群众满意度调查，满意率为 96.00%。

依据评分标准得 4分，扣 1分。

四、存在问题

（一）未按照合同要求付款

宣城市交通运输行政执法支队 2021 年 9 月 23 日与宣城翔云信息科技有限公司

签订的货物类采购合同，合同要求的付款方式为“货到验收合格后付货款的 95%，

余款 3 年后一次性付清”。但是宣城市交通运输行政执法支队与 2021 年 10 月 28

日支付合同价款的 100%。

上述行为不符合《中华人民共和国合同法》第一百五十九条“买受人应当按照

6

约定的数额支付价款”的规定。

五、2020 年度绩效评价发现问题的整改情况

2021 年安徽宝申会计师事务所出具了 2020 年度宣城市道路治超专项资金绩效评价

报告，存在的主要问题为：个别项目进展缓慢，影响整体效益发挥；政府采购档案资料不

齐全；验收程序不完善。

整改情况：2021 年宣城市计划安排治超项目 7 个，实际完成 7 个。2021 年宣城市招

投标资料准备齐全，未发现违反规定的情况。2021 年宣城市及各县市项目验收资料程序

完整。

六、评价建议

（一）应严格按照《中华人民共和国合同法》等有关规定，加强付款流程的审批。

七、附件

1.宣城市 2021 年度道路治超专项资金支出项目绩效评价评分表

北京兴华                                中国注册会计师：

会计师事务所（特殊普通合伙）（盖章）    （项目合伙人）

中国·北京                              中国注册会计师：

二〇二二年九月二十八日

郑湘

潘晓青